
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33131 23Quinta-feira, 19 DE MAIO DE 2016

PORTARIA Nº 0326/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº 63/2016 - CGIR, datado de 
09.05.2016.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94,30 (trinta)dias
de Licença Premio à servidora, MARIA SOFIA OLIVEIRA 
SOARES, matrícula nº 3169901-1,Auxiliar Administrativo no 
período de 09.05.2016 a 07.06.2016, referente
ao período aquisitivo de 08.05.2003 a 07.05.2006.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 16 de maio de 2016.

Protocolo 963769

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 002  - EXTRATO DE CONTRATO Nº: 
003/2015
CONTRATADA: SERVI-SAN LTDA - CNPJ: 06.855.175/007-52
OBJETO: SERVIÇO DE CONSERVAÇÃO E LIMPEZA.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: CLAUSULA TERCEiRA  DO 
CONTRATO - PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO.
VIGÊNCIA: 15/05/2016 A 14/07/2016
DATA DE ASSINATURA: 13/05/2016
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA  
CNPJ: 05.089.495/0001-90.
DATA ASSINATURA: 14/05/2016 - ORDENADOR: DANIEL 
NUNES LOPES CPF: 014.574.382-91

Protocolo 963487

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 330/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2016/198766, datado de 
17/05/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, para 
realizar a demarcação judicial determinada pelo Juízo da 1ª Vara 
de Fazenda da Capital, na área da fazenda Poliana, no município 
de São Domingos do Capim/Pa. 

MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL

80845074-
1

José Hilton 
da Silva 
Cunha

Ass. Téc. 
Gest. 
Des.

Agrár. e 
Fundiário

 23 a 
28/05/16 5,5   

742,50

3156729-1
Rui Jorge 

Nascimento 
Alves

Motorista  23 a 
28/05/16 5,5   

742,50

PORTARIA Nº 331/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que        lhe são conferidas no art. 5º, 
alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2016/198840, datado de 
17/05/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, para 
identifi car e coletar coordenadas geográfi cas com GPS de 
navegação nas colônias estaduais Nossa Senhora do Carmo de 
Benevides, área de 14.5000 ha nos municípios de Benevides e 
Santa Izabel do Pará e Paes de Carvalho - 04 perímetros de 
500,0000 há, 1.700,0000 há, 2.900,0000 e 8.400,0000 há nos 
municípios de Acará e Moju/Pa. 
MUN: BENEVIDES

MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL

57211738-
1

Brenna 
Thaise 
Rufi no 

Monteiro

Ass. Téc. 
Gest. 

Desen.
Agrár. e 

Fundiário

 23 a 
25/05/16 1,5    

142,50

3170098-1

Luiz 
Carlos 

Repila de 
Miranda

Agrimensor  23 a 
25/05/16 1,5    

142,50

3167330-1

Sônia 
Suely 

dos Reis 
Pedroso

Agrimensor  23 a 
25/05/16 1,5    

142,50

80845160-
1

Everton 
Cordeiro 
Farias

Motorista  23 a 
25/05/16 1,5    

142,50

MUN: ACARÁ E MOJU

MAT.
NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR

TOTAL
57211738-

1
Brenna 
Thaise 
Rufi no 

Monteiro

Ass. Téc. 
Gest. 

Desen.
Agrár. e 

Fundiário

 30/05 a 
07/06

8,5 1.147,50

3170098-1 Luiz 
Carlos 
Repila 

de 
Miranda

Agrimensor  30/05 a 
07/06

8,5 1.147,50

316.7330-1 Sônia 
Suely 

dos Reis 
Pedroso

Agrimensor  30/05 a 
07/06

8,5 1.147,50

8084.5160-
1

Everton 
Cordeiro 
Farias

Motorista  30/05 a 
07/06

8,5 1.147,50

Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 18 de maio de 2016.

Protocolo 963577

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA DE Nº 7542/2016 - ADEPARÁ, 18 DE MAIO DE 

2016
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, expressas no Artigo 2º, Inciso XIV, da Lei Estadual 
6.482/02 (Lei Orgânica da ADEPARÁ);
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor JOSINO FILHO GOMES DOS SANTOS 
Matrícula de nº 5861667/3, ocupante do cargo de Gerente 
Regional de PARAGOMINAS, para atuar como Fiscal Contrato 
de nº 114/2015, Processo nº 2015/471207 celebrado com a 
Empresa TURBONE COMUNICAÇÃO E INFORMÁTICA LTDA, 
que tem como objeto à contratação provisória de empresa 
prestadora de serviços de acesso à INTERNET, para atendimento 
a representação local da ADEPARÁ no Município/Localidade 
Gerência e ULSA de PARAGOMINAS e as Unidades de IPIXUNA 
DO PARÁ e ULIANOPOLIS.
II - DETERMINAR a ciência pessoal do servidor no processo 
e AUTORIZAR que todas e quaisquer ocorrências relevantes ao 
contrato, sejam registradas pelo (a) servidor (a) e comunicadas 
imediatamente à Diretória Administrativa e Financeira - DAF, que 
adotará as providências necessárias sobre tais fatos.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

LUCIANO GUEDES
Diretor Geral da Adepará.

Protocolo 963582

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO, PROTOCOLO Nº 914871, DOE 
33.042 DE 05/01/2016; Contrato Nº 144/2015, Processo 
2015/471207.
Onde se lê: “Vigência 01/01/2015 a 31/05/2016”.
Leia-se: “Vigência 01/12/2015 a 31/05/2016”
Ordenador: LUCIANO GUEDES.

Protocolo 963514

ERRATA
Na Portaria nº 7527 de 16 de abril de 2016, publicada no DOE 
nº 33.129 de 17 de maio de 2016 referente a prorrogação dos 
contratos administrativos.
Onde se lê: WERLON MOURA DE AZEVEDO
Leia-se: WELTON MOURA DE AZEVEDO

Protocolo 963797

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 7556/2016
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
57188243/MARIA TEREZA IVANICSKA COSTA GARCIA (CHEFE 
DE GABINETE)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.39/R$ 2.000,00
33.90.33/R$ 1.000,00
33.90.30/R$ 1.000,00
TOTAL: R$ 4.000,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Protocolo 963731

DIÁRIA
.

Portaria: 7530/2016
Objetivo: Participar de evento no ministério das relações 
internacionais de cooperação em ciência, tecnologia e inovação 
entre Brasil e a União Europeia, bem como participar de reuniões 
com técnicos para a elaboração de projetos de cooperação 
técnica com o Governo do Pará, através da Agência de defesa 
Agropecuária do Pará.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: BRASÍLIA
Servidor:
22222222/LINDALVA CANAAN JORGE MORAES (COLABORADORA 
EVENTUAL) / 5,5 DIARIAS / 23/05/2016 A 28/05/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 963655

Portaria: 7555/2016
Objetivo: Participar de evento no ministério das relações 
internacionais de cooperação em ciência, tecnologia e inovação 
entre Brasil e a União Europeia, bem como participar de reuniões 
com técnicos para a elaboração de projetos de cooperação 
técnica com o Governo do Pará, através da Agência de defesa 
Agropecuária do Pará.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: BRASÍLIA
Servidor:
57188243/MARIA TEREZA IVANICSKA COSTA GARCIA (CHEFE 
DE GABINETE) / 10 DIARIAS / 20/05/2016 A 29/05/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 963749

Portaria: 7543/2016
Objetivo: Notifi cações de vacina no período da campanha contra 
febre aftosa maio 2016.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: TUCURUÍ/PA
Destino: NOVO REPARTIMENTO
Servidor:
12345/GESOALDO EDUARDO DA SILVA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 12,5 DIARIAS / 16/05/2016 A 28/05/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 963790

Portaria: 7544/2016
Objetivo: Realizar atividades de fi scalização agropecuária no 
PFA II, localizado no município de Juruti.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTARÉM/PA
Destino: JURUTI
Servidor:
141172/JURANDIR ANTONIO SOUSA CHAGAS (TÉCNICO 
AGRÍCOLA) / 18,5 DIARIAS / 14/05/2016 A 01/06/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 963792

Portaria: 7545/2016
Objetivo: Realizar atividades de fi scalização agropecuária no 
PFA II, localizado no município de Juruti.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELTERRA/PA
Destino: JURUTI
Servidor:
541978881/EDIVALDO COSTA COLAÇO (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 18,5 DIARIAS / 14/05/2016 A 01/06/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 963793


